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“…Hvis man står ved tavlen og siger: Her har vi en terning, der er en 
meter på alle leder; hvor mange liter vand, kan der være i den? 

Der er altid nogen, der siger, at der kan være én liter vand. Men hvis jeg 
har en kasse der er 1*1*1 m og stiller den på gulvet, så er der ikke én, 
der vil svare, at der kan være én liter vand i den, for de kan jo se, at der 
kan være meget mere. Så man får begrebsliggjort og synliggjort, hvad man 
arbejder med… for ellers så er det tal på papir eller på en computer.”

MATEMATIKLÆRER PÅ TECH COLLEGE

Mange af eleverne, der starter på erhvervsuddannelser, tænker matematik som 

et abstrakt fag, der foregår i hovedet og på papir. Men langt det meste, vi ser i 

virkeligheden, kan beskrives med matematik. Og langt det meste matematik er 

udviklet for at beskrive noget konkret i verden. Derfor har matematikundervis-

ning et oplagt og uudnyttet potentiale til at blive mere fysisk og undersøgende, 

end det er i dag. I projektet The Curve har vi forsøgt at hive matematikken ud 

af bøgerne, så den i stedet tager udgangspunkt i fysiske artefakter. På den 

måde forsøger vi at bruge elevernes kropslige sansninger til at understøtte 

deres refleksive arbejde [2].

Artefakter giver plads for intuition og styrker 
motivation
Som det indledende citat viser, så har eleverne en fin fornemmelse af fysiske 

størrelser, som de kender i forvejen. Men i det øjeblik, vi kun giver dem infor-

mation som verbale eller skrevne ord og værdier, så mister de noget i oversæt-

telsen mellem det abstrakte og det konkrete. Med de fysiske artefakter giver vi 

i stedet eleverne mulighed for at tænke med deres hænder og øjne. Vi hjælper 

dem til at få en intuitiv fornemmelse af matematikken. De får materialer i hån-

den, og det er dem, de samtaler med hinanden om. Frem for at læreren taler 

ved tavlen, sidder eleverne i grupper og kigger på og taler om klodser, terninger 

og figurer, og fokus trækkes mod de fysiske artefakter i stedet for den enkelte 

elev, og hvad denne siger i plenum. Nu taler vi i grupper om klodserne, kun 

indirekte om matematik.

Artefakter viser vej til  
matematikken
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Måske opdager eleverne undervejs, at de mangler ord for spidse og stumpe 

vinkler, eller på anden måde opstår der et ønske om bedre at kunne beskrive, 

det de har i hænderne. Med artefakterne kan eleverne samtidig bruge den 

rumlige fornemmelse og intuition. Kan det passe, at den figur, jeg sidder med 

i hånden, er 5 meter? Eller skulle det måske være 5 centimeter? Eller 0,5 

meter? Lad os prøve at måle den. Med artefakterne kan vi altså skabe et mere 

naturligt behov for at bruge matematikken til at løse konkrete problemer.

Vi ændrer matematikkens atmosfære
Mange af eleverne på erhvervsskolerne har dårlige erfaringer med matematik 

fra grundskolen. De forstod måske ikke helt, hvad der blev sagt, og hvad der 

foregik i bøger, på papir og tavler. Vi skal have brudt med de dårlige oplevelser 

og ændret matematiklokalets atmosfære. 

Atmosfære kan beskrives som en stemning, dynamik eller kultur, der findes 

mellem personer og mellem personer og steder [3]. Det vil sige, at hvis vi som 

undervisere kan ændre lokalets brug og måden, vi ’gør matematik’ på, kan vi 

måske også ændre elevernes opfattelse af atmosfæren og forhåbentlig deres 

opfattelse af faget matematik. Her kan artefakter gøre en forskel. Ved at vise, 

at matematik også foregår i virkeligheden, har vi mulighed for at bryde med de 

dårlige oplevelser. Samtidig hjælper vi læreren til at stille spørgsmål til arte-

fakterne og processen frem for at fokusere på selve resultatet, som er mindre 

vigtig i forhold til læringen.

Udfordringer ved brug af artefakter
Brugen af artefakter sætter nogle anderledes krav til underviseren og hvordan 

undervisningen tænkes. Det kan både være tidskrævende og økonomisk ud-

fordrende at finde de rette artefakter, som eleverne heller ikke skal føle er for 

barnlige. Desuden skal opgaverne være udtænkt, så de ikke giver eleverne et 

skævt og/eller ukorrekt billede af de faglige pointer.

Ved at indføre artefakter i undervisningen, kan det også føles tids(krævende) 

at få aktiviteten til at fungere, så eleverne forstår, hvad de reelt skal gøre. Til 

tider kan fysiske aktiviteter også gøre, at man fokuserer for meget på dem og 

glemmer matematikken.

Det er altså ikke nødvendigvis nemt at arbejde med artefakter i matematik-

undervisning, men samtidig skal man passe på, at man ikke overtænker det, 

og kun vil bruge meget flotte artefakter i specialdesignede opgaver. Prøv for 

eksempel at gøre ligesom Rasmus fra citatet i starten: Tag en skraldespand i 

klasselokalet og spørg, hvor mange liter vand, der kan være i den? Så er ele-

verne i gang efter 10 sekunder og må selv finde frem til den nødvendige viden; 

med behørig støtte fra læreren naturligvis.
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